农业部办公厅关于加强渔业海事处理工作的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_310128.htm 农业部办公厅关于加

强渔业海事处理工作的通知（农办渔[2007]14号） 渔业海事

处理工作是各级渔港监督机构的重要职能之一，也是贯彻落

实《渔业船舶水上安全突发事件应急预案》的重要内容。渔

业海事处理工作的深入开展，为促进我国渔业健康、稳定发

展，维护渔民群众合法权益和社会稳定发挥了积极作用，但

目前还存在跨区域渔业海事处理缺乏协作机制、渔业海事处

理专业人才短缺、海事处理渠道相对单一等突出问题。为推

进“平安渔业”建设，解决当前影响渔业海事处理工作发展

的突出问题，更好地为构建社会主义和谐社会服务，现将有

关事项通知如下： 一、充分认识新时期加强渔业海事处理工

作的重要性和紧迫性 在构建社会主义和谐社会的新时期，渔

业海事处理工作已与维护渔民群众合法权益更加紧密地联系

在一起。各地要认真领会党的十六届六中全会精神，充分认

识新时期加强渔业海事处理工作的重要性和紧迫性，将实现

好、维护好、发展好渔民群众的根本利益作为出发点和落脚

点，将渔业海事处理工作的各项措施落到实处，最大限度减

少渔民群众的生命和财产损失，维护渔民群众的合法权益，

积极配合各级地方政府及有关部门，化解影响社会稳定的各

类矛盾，为构建社会主义和谐社会提供有力保障。 二、切实

做好当前和今后一个时期的渔业海事处理工作 “十一五”时

期是我国加快推进社会主义新农村建设、构建社会主义和谐

社会的重要阶段。各地要抓住党中央、国务院高度重视“三

农”工作、全社会积极营造和谐氛围的有利时机，坚持以科

学发展观统领渔业海事处理工作，深入贯彻落实《渔业船舶

水上安全突发事件应急预案》，切实做好当前和今后一个时

期的渔业海事处理工作。 （一）明确职责，积极创新渔业海

事处理工作方法 农业部渔政指挥中心是我部渔业海事处理工

作的主管单位，承担全国重大渔业事故处理和负责渔船间重

大水上交通事故的调查处理工作。今后，部渔政指挥中心要

加强对全国渔业海事处理工作的归口管理，各省（区、市）

渔业行政主管部门和海区局要积极配合，认真履行职责，结

合本地区渔业海事处理工作实际，加强对这项工作的领导，

不断提高研究、解决渔业海事处理问题的能力。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com